
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2025 – Nº 2552 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 
DECRETO Nº 5619, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025.            

EXONERA O SR. PEDRO GARDIOLI VOLPATO DO CARGO 

COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE OBRAS CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA:                  

Art. 1º Fica exonerado o Sr. PEDRO GARDIOLI VOLPATO do 

exercício do Cargo Comissionado Chefe de Departamento de Obras - 

CC-IV, da Secretaria Municipal de Obras, Desenvolvimento e Serviços 

Urbanos. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 27 de fevereiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

DECRETO Nº 5620, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025.            

EXONERA O SR. RONE ADRIANI FABRES DO CARGO 

COMISSIONADO SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE INTERIOR - 

CC-I. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado o Sr. RONE ADRIANI FABRES do exercício do 

Cargo Comissionado Subsecretário Municipal de Interior - CC-I, do 

município de Vargem Alta/ES. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 27 de fevereiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 5621, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025.                     

TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DE CANDIDATO 

CLASSIFICADO NO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Torna sem efeito a nomeação do candidato abaixo relacionado, 

constante no Decreto nº 5561, de 21 de janeiro de 2025, publicado no 

Órgão Oficial nº 2525, de 21 de janeiro de 2025 e do Edital de 

Chamamento nº 045/2025, de 21 de janeiro de 2025, publicado no 

Órgão Oficial nº 2525, de 21 de janeiro de 2025, classificado no 

Concurso Público nº 001/2023, estando o candidato consequentemente 

eliminado do Concurso Público nº 001/2023, em razão das motivações 

abaixo: 

CARGO: MOTORISTA I 

NOME 
INSCRI

ÇÃO 

CLAS

SIFIC

AÇÃO 

DECRE

TO DE 

NOMEA

ÇÃO Nº 

MODALI

DADE 

     

   

MOTIVAÇ

ÃO 

EDIMAR 

ALVES 

SILVA 

0051415 16º 
5561/20

25 

Ampla 

Concorr

ência 

Não 

tomou 

posse no 

prazo, 

conforme 

Art. 14, § 

6º da Lei 

Complem

entar nº 

10/2003. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 27 de fevereiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 



Vargem Alta, quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2552 Página 2 de 07 

LICITAÇÃO 

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE 

LICITAÇÃO  

DATA LIMITE PARA PRESENTAÇÃO DA PROPOSTA: 07/03/2025, 

às 17:00h.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SCANNER DE MESA PARA 

ATENDIMENTO DO SETOR DE IDENTIFICAÇÃO CIVIL.  

O termo de referência e demais documentos técnicos poderão ser 

retirados no site www.vargemalta.es.gov.br. 

Envio de propostas e demais informações pelo e-mail: 

propostas.vargemalta@gmail.com, telefones: (28) 3528-1900/ 99902-

7588 ou presencialmente. 

ID: 2025.071E0700001.09.0008 

Vargem Alta – ES, 27/02/2025 

Viviane de Oliveira Néspoli 

Agente de contratação 

_______________________________________________________________ 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

ID CidadES: 2025.071E0700001.10.0005 

 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no LEI 

14.133/2021, ART. 74, INCISO II, na contratação da empresa DIAS 

SHOWS  MUSIC LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 

no CNPJ sob o n.º 28.913.213/0001-23 , especializada na 

CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO NACIONAL DE “OS 

TRAVESSOS” PARA COMPOR A PROGRAMAÇÃO DO CARNAVAL 

NAS MONTANHAS 2025., o valor global da presente contratação é de 

R$ 80.000,00 ( oitenta mil reais ),conforme planilha orçamentária 

presente no processo de licitação com protocolo nº 2025-BSP29/2025.  

Vargem Alta, 26 de fevereiro de 2025. 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

ID CidadES: 2025.071E0700001.10.0006 

 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no LEI 

14.133/2021, ART.74, INCISO II, na contratação da empresa SOWETO 

PRODUCOES ARTISTICAS LTDA, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 41.953.214/0001-60 , 

especializada na CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DO GRUPO 

"SOWETO" PARA COMPOR A PROGRAMAÇÃO DO CARNAVAL NAS 

MONTANHAS 2025., o valor global da presente contratação é de R$ 

70.000,00 ( setenta mil reais ),conforme planilha orçamentária presente 

no processo de licitação com protocolo nº 2025-VSKQF/2025.  

Vargem Alta, 27 de fevereiro de 2025. 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

ID CidadES: 2025.071E0700001.10.0007 

 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no LEI 

14.133/2021, ART 74, INCISO II, na contratação da empresa TRILHA 

UM PRODUCOES E EVENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 17.182.307/0001-53 , 

especializada na CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DA BANDA 

"CASACA" PARA COMPOR A PROGRAMAÇÃO DO CARNAVAL NAS 

MONTANHAS 2025., o valor global da presente contratação é de R$ 

40.000,00 ( quarenta mil reais ),conforme planilha orçamentária 

presente no processo de licitação com protocolo nº 2025-7BJTL/2025.  

Vargem Alta, 27 de fevereiro de 2025. 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000054/2025 

ID: 2025.071E0700001.09.0006 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: LUMINAR MATERIAIS ELÉTRICOS, PARAFUSOS E 

FERRAMENTAS LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 

SERVIÇOS ELÉTRICOS PARA INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO COM 

MATERIAL E PLANTÃO DURANTE OS EVENTOS MUNICIPAIS. 

VALOR: 24.850,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00429-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(100100.1369500242.071.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES 

Vargem Alta, 26 de fevereiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000055/2025 

ID: 2024.071E0700001.17.0007 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: A.A.T.R - ASSOCIACAO DE APOIO TERAPEUTICO 

REVIVER 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO DE LONGA 

PERMANÊNCIA PARA PESSOA IDOSA - ILPI, ESPECIALIZADAS NA 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 

PARA PESSOAS IDOSAS COM 60 ANOS OU MAIS, DE AMBOS OS 

SEXOS, COM GRAUS DE DEPENDÊNCIAS II,QUE ESTEJAM EM 

SITUAÇÃO DE DEPENDÊNCIA, SEM CUIDADOS PARENTAIS POR 

SITUAÇÃO DE ROMPIMENTO OU FRAGILIZAÇÃO DE VÍNCULOS 

FAMILIARES, SEM CONDIÇÕES DE AUTOS SUSTENTABILIDADE, 

EM RESIDÊNCIA INCLUSIVA, EM UM RAIO MÁXIMO DE 120 KM. 

VALOR: 42.537,84 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 25 de fevereiro de 2026 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00155-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(070100.0812200092.022.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Vargem Alta, 26 de fevereiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

AVISO DE RESULTADO, ADJUDICAÇÃO E  HOMOLOGAÇÃO DO 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 002/2025 

ID: 2025.071E0700001.02.0002 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta vem a público informar que, em 

prosseguimento ao processo de abertura do Pregão Eletrônico para 

Registro de Preço nº 002/2025, destinada ao registro de preço para 

futura e eventual contratação de empresa especializada em locação de 



Vargem Alta, quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2552 Página 3 de 07 

estrutura, equipamentos e serviços diversos para realização de 

eventos, festividades, cerimônias e similares, realizados pelo município 

de Vargem Alta/ES, obteve como melhor proposta a apresentada pela 

empresa EVENTS MACCHINA LTDA ME, vencedora nos lotes 2, 3, 

4, 5, 7, 11, 16, 30, 31 e 37 no valor total de R$ 203.728,00 (duzentos e 

três mil setecentos e vinte e oito reais), JB LOCACAO DE MATERIAL 

EM EVENTOS LTDA, vencedora nos lotes 9, 10 e 17 no valor total de 

R$ 119.816,82 (cento e dezenove mil oitocentos e dezesseis reais e 

oitenta e dois centavos), LONGHITRON LTDA ME, vencedora nos 

lotes 6, 12, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 29, 32, 33, 34, 35 

e 38 no valor total de R$ 360.731,60 (trezentos e sessenta mil 

setecentos e trinta e um reais e sessenta centavos), PRODUÇÕES TR 

LTDA - ME, vencedora no lote 13 no valor total de R$ 700.000,00 

(setecentos mil reais), R 1 PROJETOS, TECNOLOGIA E 

ENTRETENIMENTO LTDA, vencedora no lote 8 no valor total de R$ 

17.458,00 (dezessete mil quatrocentos e cinquenta e oito reais) e 

SOLUÇÃO GERADORES LTDA, vencedora no lote 1 no valor total de 

R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação da pregoeira e parecer jurídico HOMOLOGO a 

proposta elaborada pela empresa EVENTS MACCHINA LTDA ME, JB 

LOCACAO DE MATERIAL EM EVENTOS LTDA, LONGHITRON 

LTDA ME, PRODUÇÕES TR LTDA - ME, R 1 PROJETOS, 

TECNOLOGIA E ENTRETENIMENTO LTDA e SOLUÇÃO 

GERADORES LTDA. 

Vargem Alta/ES,26 de fevereiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

AVISO DE RESULTADO, ADJUDICAÇÃO E  HOMOLOGAÇÃO DO 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 035/2024 

ID: 2024.071E0700001.02.0025 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta vem a público informar que, em 

prosseguimento ao processo de abertura do Pregão Eletrônico para 

registro de preços para eventual e futura aquisição de equipamentos de 

proteção individual – EPI, obteve como melhor proposta a apresentada 

pela empresa BARAOSEG LTDA, vencedora no lote 14 no valor total 

de R$ 5.883,00 (cinco mil oitocentos e oitenta e três reais), BARRA 

COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI ME,  vencedora no lote 18 

no valor total de R$ 527,50 (quinhentos e vinte e sete reais e cinquenta 

centavos), CABANA MAGAZINE LTDA, vencedora no lote 9 no valor 

total de R$ 670,80 (seiscentos e setenta reais e oitenta centavos), FIRE 

TINTAS CENTER LTDA, vencedora nos lotes 5, 7, 8 e 10 no valor total 

de R$ 20.677,50 (vinte mil seiscentos e setenta e sete reais e cinquenta 

centavos), J CABRAL DA COSTA, vencedora no lote 6 no valor total 

de R$ 16.177,40 (dezesseis mil cento e setenta e sete reais e quarenta 

centavos), LICERI COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA, 

vencedora nos lotes 4, 11, 12 e 15 no valor total de R$ 8.249,85 (oito 

mil duzentos e quarenta e nove reais e oitenta e cinco centavos) e R M 

DE SOUZA LTDA, vencedora nos lotes 1 e 2 no valor total de R$ 

23.757,50 (vinte e três mil setecentos e cinquenta e sete reais e 

cinquenta centavos). 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação da pregoeira e parecer jurídico HOMOLOGO a 

proposta elaborada pela empresa BARAOSEG LTDA, BARRA 

COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI ME, CABANA MAGAZINE 

LTDA, FIRE TINTAS CENTER LTDA, J CABRAL DA COSTA, LICERI 

COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA e R M DE SOUZA 

LTDA. 

Vargem Alta/ES,27 de fevereiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2023 – PMVA 

EDITAL Nº 069/2025 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 002/2023, de 

26/09/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 003/2023, 

de 31/10/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro 

Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, 

Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data 

de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar 

interesse na contratação temporária, munidos da documentação 

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo 

Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o 

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência 

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento 

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

QUADRO GERAL 

 

CARGO: SERVENTE 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

324 86 ROSIANE APARECIDA DE 

SOUZA 

 

Vargem Alta, 27 de fevereiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 – PMVA 

EDITAL Nº 147/2025 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 



Vargem Alta, quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2552 Página 4 de 07 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023, de 

07/03/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 004/2023, 

de 05/04/2023, prorrogado por meio do Edital nº 109/2024 para 

comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de 

Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro Israel David, S/N°, 

Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, Vargem Alta – ES, no 

período de até dois (02) dias úteis após a data de convocação, no 

horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar interesse na contratação 

temporária, munidos da documentação constante no  item 6.1, do Edital 

de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo 

Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o 

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência 

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento 

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF  

 

CARGO: ENFERMEIRO - PSF 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

10 323 LAIS RANGEL NUNES 

 

Vargem Alta, 27 de fevereiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PROCURADORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO  

PORTARIA Nº 001/2025 - PGM 

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOREM O COLEGIADO 

EXTRAORDINÁRIO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

DE VARGEM ALTA/ES.  

 A PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o art. 9º, da Lei Complementar nº 54, 

de 01 de outubro de 2019: 

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único do art. 154 do Código 

Tributário Municipal, Lei Complementar nº 023/2006, que dispõe sobre 

o julgamento dos pedidos de reconhecimento de imunidade tributária; 

CONSIDERANDO a nova gestão administrativa. 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear, conforme abaixo relacionado, membros para 

comporem o Colegiado Extraordinário no âmbito da Procuradoria Geral 

do Município de Vargem Alta e procederem com o julgamento dos 

pedidos de reconhecimento de imunidade tributária protocolados neste 

Município: 

Presidente  

José Vitor Dias Martins - Assessor Jurídico 

Membros 

Flávia Scabelo - Subprocuradora 

Ana Júlia Turini Rossetto - Subprocuradora 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 

nº 001/2024 - PGM. 

Vargem Alta-ES, 27 de fevereiro de 2025. 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 

Procuradora Geral do Município 

_______________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

RESOLUÇÃO 001/2025 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA RESOLUÇÃO AD 

REFERENDUM N° 001/2025 DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE VARGEM 

ALTA/ES. 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE VARGEM ALTA, no uso de suas 

atribuições legais e considerando a deliberação tomada em reunião 

ordinária realizada no dia 12 de fevereiro de 2025, com base nas 

disposições do regimento interno, e conforme a aprovação unânime da 

Resolução Ad Referendum nº 001/2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, por meio desta Resolução, a Resolução Ad 

Referendum nº 001/2025, que ratificou o resultado do chamamento 

público para a seleção de agricultores para o CDA, conforme disposto 

no Edital nº 001/2024, e também definiu as unidades receptoras, 

conforme a deliberação do Conselho Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social de Vargem Alta, em sua reunião ordinária 

realizada no dia 12 de fevereiro de 2025. 

Art. 2º - A Resolução Ad Referendum nº 001/2025, aprovada 

anteriormente de forma ad referendum, agora é validada e oficializada 

pelo Conselho Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social de 

Vargem Alta, tendo efeitos imediatos. 

Art. 3º - Tornam-se sem efeito as disposições em contrário. 

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação              

    Vargem Alta – ES, 27 de fevereiro de 2025. 

Julimar Paiva Ferraz Neves 

Presidente do COMADES 

_______________________________________________________________ 



Vargem Alta, quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2552 Página 5 de 07 

IPREVA 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CidadES: 2025.071E0800001.09.0005 

O Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município 

de Vargem Alta - IPREVA torna público para conhecimento dos 

interessados que, em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 75, II da Lei 

14.133/21, para contratação da empresa C L DA C PASTORE LTDA, 

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 

36.480.303/0001-04, para realização de serviços de manutenção em 08 

(oito) cadeiras de escritório, no valor global de R$ 2.561,00 (Dois mil 

quinhentos e sessenta e um reais), conforme processo de Dispensa de 

Licitação nº 00005/2025 - PROTOCOLO Nº 004/2025-I. 

GIZELA MARIA PARESQUI 

Diretor Executivo 

_______________________________________________________________ 

SAAE 

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 

07/03/2025 às 16h. 

OBJETO: Aquisição de computador, para atender ao SAAE de Vargem 

Alta. 

O termo de referência poderá ser retirado no site 

www.saaevargemalta.com.br. 

Envio de propostas e demais informações pelo e-mail: 

licitacao@saaevargemalta.com.br, telefone: (28) 99930-1695 ou 

presencialmente. 

Vargem Alta/ES, 27 de fevereiro de 2025. 

Maria José Magalhães De Souza 

Agente de Contratação 

_______________________________________________________________ 

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 

07/03/2025 às 16h. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EPI, PARA ATENDER AO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE) DE VARGEM ALTA NO 

ANO DE 2025. 

O termo de referência poderá ser retirado no site 

www.saaevargemalta.com.br. 

Envio de propostas e demais informações pelo e-mail: 

licitacao@saaevargemalta.com.br, telefone: (28) 99930-1695 ou 

presencialmente. 

Vargem Alta/ES, 27 de fevereiro de 2025. 

Maria José Magalhães De Souza 

Agente de Contratação 

_______________________________________________________________ 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA  DE LICITAÇÃO 

ID CidadES: 2025.071E0100001.09.0015 

O SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta-ES torna 

público para conhecimento dos interessados, que em conformidade 

com a Legislação pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com 

fundamento no Art. 75, II da Lei 14.133/21 na contratação da empresa 

ALC TUBOS E CONEXOES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n.º 

20.718.935/0002-04, com sede na Rua 6, s/n - Civit II - Serra - ES - 

CEP: 29.168-095 vencedora nos itens 1 e 2,  para Aquisição de tubos 

de esgoto DN 100 e DN 150, para atender ao Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto (SAAE) de Vargem Alta.  A aquisição visa atender às 

demandas de ligações de esgoto, bem como às atividades de reparos 

e manutenção das redes de abastecimento e esgotamento sanitário, 

garantindo a conservação do patrimônio público e a prestação de um 

serviço de qualidade à população.  Embora o SAAE seja participante 

da Ata de Registro de Preços (ARP) nº 10/2024 – empresa MEXICHEM 

BRASIL INDUSTRIA DE TRANS. PLASTIC LTDA.  do Consórcio 

Intermunicipal de Saneamento Básico do cancelamento do 17 da 

referida ATA, decorrente de um erro na plataforma de licitações. Diante 

disso, e considerando que os itens são imprescindíveis à realização dos 

trabalhos desenvolvidos pela Autarquia, há a necessidades da 

realização de um processo de dispensa para aquisição do material 

relacionados nas Autorizações de compra nº 40/2025, que foram 

rejeitados pela empresa, conforme e-mail em anexo. A aquisição em 

questão está alinhada ao planejamento estratégico do SAAE e foi 

devidamente contemplada na programação orçamentária anual. O 

objetivo é selecionar a proposta mais vantajosa para a administração, 

observando os princípios de isonomia e sustentabilidade, além de 

assegurar a continuidade e eficiência dos serviços prestados à 

comunidade.   O valor total da contratação de R$ 17.368,00 (dezessete 

mil trezentos e sessenta e oito reais), conforme processo de Dispensa 

de Licitação nº 012/2025 - PROTOCOLO Nº 023/2025. 

Vargem Alta/ES, 27 de fevereiro de 2025. 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

DIRETOR 

_______________________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 
ATO Nº 13/2025, de 26 de fevereiro de 2025. 

TRANSFERE A SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

VARGEM ALTA. 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º — Com base no Art. 86, § 2º do Regimento Interno desta Casa 

Legislativa, a Sessão Ordinária prevista para o dia 4 de março (terça-

feira) será transferida para o dia 6 de março (quinta-feira), às 16h, 

em razão do ponto facultativo de Carnaval. 

Art. 2º — Este ato entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 3º — Revogam-se as disposições em contrário.  

  CÉLIO HUGO SARTORI 

Vereador Presidente da Câmara Municipal  

Vargem Alta–ES 

_______________________________________________________________ 

 

http://www.saaevargemalta.com.br/
mailto:licitacao@saaevargemalta.com.br
http://www.saaevargemalta.com.br/
mailto:licitacao@saaevargemalta.com.br


Vargem Alta, quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2552 Página 6 de 07 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO 

ADMINISTRATIVO N.º 05/2025 CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM 

ALTA-ES 

N.º DO PROCESSO: 11/2025 

N.º DO CONTRATO: 05/2025 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES 

CONTRATADA: W P RODRIGUES 

OBJETO: Contratação de empresa para prestar serviço de filmagem, 

transmissão ao vivo, gravação e sonorização das Sessões Ordinárias, 

Extraordinárias e/ou Solenes que ocorrerem fora da sede do Poder 

Legislativo, durante todo o ano de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: N.º º 3.3.90.39.00000 – Outros 

Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

VALOR ESTIMATIVO/GLOBAL: O valor da contratação será de R$ 

18.945,00 (dezoito mil e novencentos e quarenta e cinco reais), sendo 

o valor unitário por filmagem a quantia de R$3.789,00, (três mil e 

setencentos e oitenta e nove) 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

AMPARO LEGAL: ARTIGO 75, INCISO II, DA LEI N.º 14.133/2021 

VIGÊNCIA: 26/02/2025 À 31/12/2025 

DATA DE ASSINATURA: 26 DE FEVEREIRO DE 2025 

VARGEM ALTA-ES, 27 DE FEVEREIRO DE 2025 

CÉLIO HUGO SARTÓRI 

Vereador-Presidente 

_______________________________________________________________ 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. º 000007/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º 12/2025 

LEI N.º 14.133 DE 01 DE ABRIL DE 2021 

Pelo presente instrumento, com base na Lei n.º 14.133/2021, 

ADJUDICO E HOMOLOGO a Contratação direta por meio da Dispensa 

de Licitação n.º 07/2025, para “Contratação de empresa especializada 

no fornecimento de coquetel a ser servido aos convidados e 

homenageados nas sessões solenes e/ou comemorativas realizadas 

pela Câmara Municipal de Vargem Alta-ES”, em favor da empresa 

LUCIANA - RESTAURANTE E FORNECIMENTO DE ALIMENTOS, 

inscrita no CNPJ: º 11.312.079/0001-02, situada na Comunidade 

Capivara, SN - Z. RURAL, DIST São Jose De Fruteiras - Vargem Alta - 

ES - CEP: 29.298-000, Contato (28) 99996-4086, com valor total de R$ 

30.000,00 (trinta mil reais). 

A Ratificação do objeto e a Homologação da presente Dispensa de 

Licitação é feita nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei n. º 

14.133/2021, tendo em vista a manifestação do parecer jurídico que, 

em análise aos documentos apostos nos autos do processo n. º 

12/2025, constatou o atendimento de todas as condições previstas na 

lei. 

Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Ratificação e 

Homologação no Diário Oficial, para fins de publicidade e transparência, 

nos termos do artigo 54 da Lei n. º 14.133/2021. 

Vargem Alta-ES, 27 de fevereiro de 2025. 

CÉLIO HUGO SARTORI 

Vereador Presidente 

Câmara Municipal de Vargem Alta 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. º 000006/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º 64/2025 

LEI N.º 14.133 DE 01 DE ABRIL DE 2021 

Pelo presente instrumento, com base na Lei n.º 14.133/2021, 

ADJUDICO E HOMOLOGO a Contratação direta por meio da Dispensa 

de Licitação n.º 06/2025, para “Contratação de empresa especializada 

na confecção de placas de homenagem, confeccionada em aço inox, 

com estojo de veludo em cor preta no tamanho de 20x15 cm, com 

gravação em baixo relevo”, em favor da empresa CITY WAY 

EQUIPAMENTOS URBANOS, inscrita no CNPJ: º 05.588.878/0001-03, 

situada na Praça Prefeito Armando Rios, 01 - São Pedro Dos Ferros - 

MG - CEP: : 35360-000, Contato (31) 98515-1800, com valor total de 

R$ 5.320,00 (cinco mil e trezentos e vinte reais). 

A Ratificação do objeto e a Homologação da presente Dispensa de 

Licitação é feita nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei n. º 

14.133/2021, tendo em vista a manifestação do parecer jurídico que, 

em análise aos documentos apostos nos autos do processo n. º 

64/2025, constatou o atendimento de todas as condições previstas na 

lei. 

Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Ratificação e 

Homologação no Diário Oficial, para fins de publicidade e transparência, 

nos termos do artigo 54 da Lei n. º 14.133/2021. 

Vargem Alta-ES, 27 de fevereiro de 2025. 

CÉLIO HUGO SARTORI 

Vereador Presidente 

Câmara Municipal de Vargem Alta 

_______________________________________________________________ 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. º 000005/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º 07/2025 

LEI N.º 14.133 DE 01 DE ABRIL DE 2021 

Pelo presente instrumento, com base na Lei n.º 14.133/2021, 

ADJUDICO E HOMOLOGO a Contratação direta por meio da Dispensa 

de Licitação n.º 05/2025, para “Contratação de empresa especializada 

para o fornecimento de gêneros de supermercado, incluindo itens de 

alimentação e materiais de limpeza, visando atender às necessidades 

da Câmara Municipal de Vargem Alta – ES.”, em favor da empresa 

SUPERMERCADO MOSQUINI LTDA, Inscrita no CNPJ sob o n.º 

05.248.335/0001-47, localizada na Rodovia ES 164, KM 22, São João, 

s/n.º, Jaciguá, Vargem Alta-ES, CEP 29.297-000, com valor total de R$ 

13.796,42 (treze mil e setecentos e noventa e seis reais e quarenta e 

dois centavos), 

A Ratificação do objeto e a Homologação da presente Dispensa de 

Licitação é feita nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei n. º 

14.133/2021, tendo em vista a manifestação do parecer jurídico que, 

em análise aos documentos apostos nos autos do processo n. º 

07/2025, constatou o atendimento de todas as condições previstas na 

lei. 

Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Ratificação e 

Homologação no Diário Oficial, para fins de publicidade e transparência, 

nos termos do artigo 54 da Lei n. º 14.133/2021. 

Vargem Alta-ES, 26 de fevereiro de 2025. 

CÉLIO HUGO SARTORI 

Vereador Presidente 

Câmara Municipal de Vargem Alta 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2552 Página 7 de 07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
EUGENIO AGRIZZI 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELLEN PETERLE GOUVEIA ALTOÉ AGRIZZI 

GABINETE (INTERINA) 

 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

WALACI PIZETTA 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


